Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

1

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL

 O MUNICIPIO DE LAGOA SANTA, pessoa jurídica de Direito Público Interno,
com sede na Rua São João, nº 290 – Centro, CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG,
inscrita no CNPJ sob o nº 73.357.469/0001-56, neste ato representado pelo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, Breno Muniz de
Souza, inscrito no CPF sob o nº ***.821.676-**, neste ato denominado
CONTRATANTE, formaliza a RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 173/2023,  decorrente do Processo 243/2023, Inexigibilidade de
Licitação nº 047/2023, firmado em 30/11/2023, com a empresa ASSOCIAÇÃO
PARA ESTUDO, DIFUSÃO E APLICAÇÃO DA CIÊNCIA DA FELICIDADE, inscrita
no CNPJ sob o nº 27.860.374/0001-33, sediada na Rua Ernani Agrícola, nº. 701/301,
Bloco 4, Buritis, Belo Horizonte/MG - CEP: 30.492-040, neste ato representada por
Benedito Aparecido Nunes Rosa, inscrito no CPF sob o nº ***.828.747-**, doravante
denominada CONTRATADA, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS PARA IMPLANTAR NA PREFEITURA MUNICIPAL DE
LAGOA SANTA/MG, UM MODELO INOVADOR DE “CIDADES FELIZES”
DESENVOLVIDO PELO INSTITUTO MOVIMENTO PELA FELICIDADE E
PARCEIROS, QUE TEM A FINALIDADE DE DEDICAR-SE AO ESTUDO,
SISTEMATIZAÇÃO E DIFUSÃO DE CONHECIMENTO DA CIÊNCIA DA
FELICIDADE, POR MEIO DE PESQUISAS, TREINAMENTOS, EVENTOS,
GERAÇÃO DE METODOLOGIAS E CONSULTORIAS, mediante as cláusulas e
condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1. Em atendimento ao requerimento do CONTRATANTE, conforme
Comunicação Interna nº 011/2025/SEPLAG e embasado nos termos do inciso II do
artigo 79 da Lei Federal nº 8.666/1993, cumulado com a Cláusula Décima Primeira,
do contrato, fica rescindido o Contrato de Prestação de Serviços nº 173/2023, por
meio deste instrumento particular, na data de sua última assinatura eletrônica.

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1. A rescisão do contrato com a empresa não finda os processos
administrativos, caso existam, contra a mesma.

CLÁUSULA TERCEIRA:

3.1. O presente instrumento particular é firmado em caráter de expressa
irrevogabilidade e irretratabilidade não cabendo direito ao arrependimento ou
desistência.

D4Sign e185affb-b310-47f5-aaf3-3bce2bc93d29 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

2

CLÁUSUA QUARTA

4.1. É dever das partes observar e cumprir as regras impostas pela Lei Federal nº
13.709/2018 (LGPD), suas alterações e regulamentações posteriores, devendo ser
observadas, no tratamento de dados, a respectiva finalidade específica, a
consonância ao interesse público e a competência administrativa aplicável.

CLÁUSUA QUINTA

5.1. A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo
CONTRATANTE no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, em conformidade com o
que estabelece o parágrafo único do art. 61, da Lei Federal n° 8.666/93.

 Assinam eletronicamente as partes e testemunhas, o presente instrumento,
para que produza todos os efeitos legais e resultantes de direito.

Lagoa Santa, 2025.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

BRENO MUNIZ DE SOUZA
CONTRATANTE

ASSOCIAÇÃO PARA ESTUDO, DIFUSÃO E
APLICAÇÃO DA CIÊNCIA DA FELICIDADE

 BENEDITO APARECIDO NUNES ROSA
 CONTRATADA

Testemunhas:_____________________ _______________________
      CPF:     CPF:

D4Sign e185affb-b310-47f5-aaf3-3bce2bc93d29 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 31 de January de 2025, 09:08:19

TERMO DE RESCISÃO - CONTRATO N° 173/2023 - PREFEITURA
MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG
Código do documento e185affb-b310-47f5-aaf3-3bce2bc93d29

Assinaturas
ASSOCIACAO PARA ESTUDO DIFUSAO E APLICACAO DA CIE:27860374000133
Certificado Digital
diretorias@movimentopelafelicidade.com.br
Assinou como parte
Breno Muniz de Souza
brenomuniz@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Naira Mirian Carvalho dos Santos
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Sthefany Caroline Gonçalves de Oliveira
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Naira Mirian Carvalho dos Santos
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

30 Jan 2025, 11:17:14
Documento e185affb-b310-47f5-aaf3-3bce2bc93d29 criado por NAIRA MIRIAN CARVALHO DOS SANTOS
(285db199-04d2-486a-a6ea-fa8e6d650d0f). Email:nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2025-01-30T11:17:14-03:00

30 Jan 2025, 11:19:57
Assinaturas iniciadas por NAIRA MIRIAN CARVALHO DOS SANTOS (285db199-04d2-486a-a6ea-fa8e6d650d0f).
Email: nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2025-01-30T11:19:57-03:00

30 Jan 2025, 12:09:31
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - ASSOCIACAO PARA ESTUDO DIFUSAO E APLICACAO DA
CIE:27860374000133 Assinou como parte Email: diretorias@movimentopelafelicidade.com.br. IP: 191.5.37.0
(191-5-37-0.sempre.tec.br porta: 16392). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=AC SyngularID,OU=AC
SyngularID Multipla,OU=A1,CN=ASSOCIACAO PARA ESTUDO DIFUSAO E APLICACAO DA CIE:27860374000133. -
DATE_ATOM: 2025-01-30T12:09:31-03:00

30 Jan 2025, 17:26:22

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 31 de January de 2025, 09:08:19

BRENO MUNIZ DE SOUZA Assinou como parte - Email: brenomuniz@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107
(187-86-249-107.inetvip.com.br porta: 47812) - Documento de identificação informado: 011.821.676-75 -
DATE_ATOM: 2025-01-30T17:26:22-03:00

31 Jan 2025, 09:03:59
NAIRA MIRIAN CARVALHO DOS SANTOS Assinou como testemunha (285db199-04d2-486a-a6ea-fa8e6d650d0f) -
Email: nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.inetvip.com.br porta: 18228) -
Documento de identificação informado: 152.212.056-45 - DATE_ATOM: 2025-01-31T09:03:59-03:00

31 Jan 2025, 09:07:41
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA Assinou como testemunha (93a8876e-3e05-4ef0-
b200-7762d559d073) - Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107
(187-86-249-107.inetvip.com.br porta: 56572) - Documento de identificação informado: 125.308.626-56 -
DATE_ATOM: 2025-01-31T09:07:41-03:00

31 Jan 2025, 09:08:03
NAIRA MIRIAN CARVALHO DOS SANTOS Aprovou (285db199-04d2-486a-a6ea-fa8e6d650d0f) - Email:
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.inetvip.com.br porta: 48594) -
Documento de identificação informado: 152.212.056-45 - DATE_ATOM: 2025-01-31T09:08:03-03:00

Hash do documento original
(SHA256):c9d975f8f2ad754c10bc8991a6f403399477a376bfd3d1737b4eaadd3ec332ad
(SHA512):5dba4f3dcc17efe1ac0760cebaa93ae080f5626ea811a730ff1ea00af07b7ad57080a8391cb6b957c7123b1a46e8aa987ab2d19ace750c9c2589d4fed57b007b

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.

		2025-01-31T09:08:30-0300